**h** *Dicitur.* scilicet marito. Azo.

**i** *Videri eum.* scilicet cum petat id quod restitutus est.

**k** *Eum.* maritum. Accursius.

**l** *Ipsi.* scilicet heredi foci.

**m** *Sed alij.* regula ergo quæ dicit, Dolo facit qui petit quod restitutus est, locum habet quando eidem: vt infra de excep. do. l. dolo. & infra de regu. iur. in condemnatione. §. fina. & in possessorio: vt infra de Carbo. edict. l. iij. §. causæ. non quando alij. & dic alij scilicet mulieri.

**n** *Excluderetur.* scilicet cum fuerit actum quod post mortem posset petere.

**o** *Amittendum.* scilicet excludi maritum. **Ap** *Pro parte virili.* id est pro numero personarum: vt. C. de cadu. tol. §. fin autè leg. & §. de leg. præstan. l. virilis. Sed videtur pro hereditaria tantum: vt. C. de bo. aucto. iudi. pos. l. si vxor. contra. Respon. hic propriis nominibus expressis. damnati fuerant soluere dotem: & ideo pro virilibus tenentur: vt. §. ad Trebel. l. nonnunquam. Azo. & de leg. j. l. si heredes. Vel dic quod æqualiter omnes instituti erant: & sic pro hereditaria portione. sed si inæqualiter, similiter pro hereditaria portione.

**Ex pacto aui materni dotem dantis, soluto matrimonio actio quæritur mulieri. Bartolus.**

**XLV. IDEM libro sexto Questionum.**

**G** Aius Seius auus maternus Seia nepti, quæ erat in patris potestate, certam pecuniæ quantitatem dotis nomine Lucio Titio marito dedit: & instrumèto dotali huiusmodi pactum & stipulationem complexus est, Si inter Lucium Titium maritum & Seiam diuortium sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Seia vxori vel Gaio Seio auo materno redderetur, restituereturque. Quæro, cum Seius auus maternus statim vita defunctus sit, & Seia postea sine culpa sua diuorterit viuo patre suo in cuius potestate est: an, & cui actio ex hoc pacto ex stipulatione competat: & vtrum heredi aui materni ex stipulatu, an nepti. Respondi, in persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam, quoniam auus maternus ei stipulatus proponitur. Quod cum ita est: heredi stipulatoris, quandoque diuorterit mulier, actio competere videtur. Sed dicendum est Seia posse dotem solui, quauis actio ei directò non competat, ac si sibi aut illi dari auus stipulatus esset. Sed permittendum est nepti ex hac auita conuentione, ne commodo dotis defruatur, vtilem

**r** *Competere videtur.* imò nullo modo videtur, quia sua persona potius ad solutionem, quam ad obligationem videtur inducta: vt infra de verborum obligat. lega. eum qui ita. §. qui sibi. Respond. persona huius aui eiusdemque stipulatoris ad obligationem potius videtur adhibita: quia sibi potuit stipulari. secus in extraneo, cum dico mihi aut illi: quia ei stipulari non possum. id enim præsumendum est quod de iure fieri potest: vt not. supra de condict. indeb. le. si procurator. §. Cellus. Accursius.

**s** *Posse solui.* imò videtur quod non, cum ad obligationem persona Seia fuerit posita: vt. §. de verbo. obliga. eum qui. §. quod si soli. sed hoc speciale: imò & actio datur, quod plus est, vt subicit, sed & permittendum. & c. Accursius.

**t** *Sed permittendum est.* scilicet de æquitate. nam quod dictum est, verum est de rigore iuris, vt hic sequitur: & C. de pact. conuen. l. si pater. & argu. infra de aqua plu. arcen. l. ij. §. item Varus. in fin. §. & sic non obft. infra de verbo. obliga. l. stipulatio ista. §. alteri. quæ est contra. Item contra infra ad Trebel. l. debitor. §. ea. Sol. ideo neptis agit ex pacta aui materni, quia ageret in hoc casu nulla facta mentione conuentionis: vt infra de vulg. & pupil. substi. l. si filius. non autem sic ageret mater ex pacto filia, vt ibi: quia nec ageret mater si nulla fieret a filia pactio. Item contra. C. de iure dot. l. si genero. Solu. vt ibi. & facit. C. ad exhib. l. si res & supra

**G** Aius Seius. ] **C A S V S.** Seia in potestate patris existens habebat auum maternu: qui auus marito dictæ puellæ, scilicet, Lucio Titio dedit. c. nomine dotis pro ea: & fuit stipulatus vt soluto matrimonio dos restitueretur Seia nepti suæ, vel sibi ipsi auo. postea deceffit hic auus, & solutum est postea dictu matrimonium. quæritur, quis debeat habere dictam dotem? vtrum heredes aui materni? an dicta neptis? & certè cū hic auus neptè non habuit in potestate, & ita ei erat extranea, non potest petere ipsa dictam dotem: sed soluere ei posset maritus si vellet. & hæc vera sunt de stricto iure: sed de æquitate, & nuptiarum fauore, personarumque affectione, & quia pro dote neptis agitur: virilis dictæ nepti tribuitur actio ex pacto dicti aui ad repetendam dotem a viro suo. Viuianus.

**V**xor in archetipo vt notat Taurillus in adnotatis.

**q** quando-cunque.

**S**ed & permittendum esse. Sic veteres dicebāt, defruo non defraudo. Nonius notat. Terent. Phor. meum defrudas genium comparū miser.

**E**go dicerem.

**C**õcor. gl. post. prin. su per ver. trãf. misisse. extra qui fil. sint leg. & c. queritur pater. 2. q. 7.

**F**lagitium Triboniani in hac locutione notat quidam.

**F**ilias dotare, paternu est officium.

supra depo. l. Publia. & j. de verb. oblig. l. quicumque. s. si quis ita. & C. de do. qua sub modo. l. quoties. **ADDITIO.** Dic quod ibi non ideo quaeritur filia, quod mater ei cessit: sed quia pactum fuit inter positum super re propria: & sic quaeritur cuiuslibet extraneo: vt. l. pe. C. ad exhib. & per Bart. in. l. stipulatio ista. s. si quis insulam. j. de ver bo. obliga.

**a** *Fauore.* imò nullus fa uor est : quia extraneo dante dotem, nec paci scente, vel minus legiti mē pacifcente (vt hic e rat) debet dari mulieri actio : vt. C. de rei vxo. act. s. accedit. sed hic iu re pacti expressi petitur ibi taciti à lege inducti.

**Q** *Vi dotem.] CASVS.* Titia vxor mea mihi dedit. c. in dotem: & ego promisi ei redde re soluto matrimonio. post ea feci testamentū: & legauī dictā Titia cā pum Martium, qui ca pi ex testamento nō po test: & dixi, pro hoc le gato sis dote tua contē ta. mulier videns se non posse habere legatum, petit dotem. certē bene potest. Viuianus.

**b** *Ne dotem.* hoc nō ad iecto consequeretur v trumque si esset capax: vt. C. de rei vxo. act. s. primum. ver. sciendū.

**c** *Non potuerat.* vt quia legauit ea qua adibus sunt affixa: vt infra de leg. j. cetera. Azo. & fa cit supra de iure do. l. cū pater.

**d** *Umulier.] CASVS.* Cū mulier soluto matrimonio re peteret dotem, vir obiic iebat quod non pote rat repetere, quia adulterium commisit: ipsa verò replicabat quod eius consensu deliquit. certē. l. ista iudicat quod maritus non potest obiicere cōtra repetitionem dotis de adulterio. Sed nunquid eam de adulterio poterit accusare? Videtur quod sic: quia legislator dixit quod de adulterio nil potest tractari vel obiici cum dos repetitur: cum fauore dotis sit hoc inductum. poterit igitur secundū hoc eam de adulterio accusare secundū H. cum verbis legis non dicatur quod non possit de adulterio accusari: sed solū non posse obiici repetitioni dotis, de adulterio. Sed respon. quod non potest. & hoc est ex mente legis, quamuis non ex verbis: quia qua ratione non potest obiici mulieri repetenti dotem, de adulterio, quia vir fuit leno: eadem ratione non potest accusari si mulier excipit de le nocinio. Accursius.

**e** *Quos.* scilicet bonos mores corrumpit. Accursius. **f** *Approbanit.* scilicet malos, & sic verbum semel positum diuersi modē sumitur: vt supra si cer. peta. l. certi conditio. & dic corrupit consentiendo ei, & approbauit ducēdo damnatam adulterij, vt di cunt: vt. C. de adul. l. castitati. secundum Azo. & H. imò retineo do adulteram sciens: vt infra eo. titu. l. si metu. in fi. & infra de adul. l. si vxor. s. iudex. & not. non reprobō quod probauī. sic supra de neg. gef. l. Pomponius. & infra de iniur. l. sed si vnus. s. j. in prin. Ac cursius.

**g** *si tamen.* videbatur quod non: quia in lege non cōtinebatur nisi de dote super qua repetenda dicebatur nil posse obiici mulieri de adulterio. vnde videbatur secus esse in accusatione, quasi fauore dotis illud diceretur: non tamen est ita. & hoc est quod sequitur, si tamen, &c.

**h** *Audiendus est.* exceptio ergo lenocinij repellit accusantem de a dulterio. Sed contra infra de adult. l. ij. s. si publico. Solu. hic non e rat nomen accusati receptum inter reos. aliās nō repelleret virum, vt ibi, & eo. titu. l. si maritus. s. p̄scriptionses. sed ambo punirentur: vt eod. tit. l. si vxor. s. iudex sed extraneus receptus inter reos non audiretur excipiens de lenocinio: vt. C. eo. tit. l. j. s. qui hoc dicit

actionem. fauore enim nuptiarum, & maxime propter affectionem personarum ad hoc decurrendum est.

**Legatum quod non potest capi, non potest in dotem compensari. Bartolus.**

XLVI. IDEM libro nono decimo *Questionum.*

**Q** Vi dotem stipulanti vxori promiserat, eidem testa mento quādam legauerat: ita ta men, ne dotem ab heredibus peteret. ea qua legata erant, vxor capere non potuerat. Respon di, dotis actionem mulieri aduer sus heredes non esse denegādam.

**Siue maritus excipiat de adulterio vt dotem lucretur, siue criminaliter accuset: lenocinij replicatione vel exceptione repellitur. Alexan.**

XLVII. SCÆVOLA libro nonodecimo *Questionum.*

**C** Vm mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur. Cur enim impro bet maritus mores, quos ipse aut antē corrupit, aut postea probauit? Si tamen ex mente legis sumet quis, vt nec accusare possit qui lenocinium vxori p̄buerit, audiendus est.

quo Otacilius eidem Mæuie cauerat, daturum se, cum nuptū ire cœpisset, decem milia ex eo instrumento maritus nihil ex egit, quia nec potuit. **Q**uæsitū est, si dos à marito petatur, an compellendus sit etiā illam sum mam, qua instrumento conti netur, refundere. Respon di, potuisse quidem eum, cui actiones mandatæ sunt, debitorem conue nire, sed si sine dolo malo vel culpa exigere pecuniam non potuit, neque dotis nomine eum con ueniri posse, neque mandati iudicio.

& facit. C. de adult. l. ita. & s. e. l. viro. Acc.

**S** I dotali.] CASVS. Cum vxore mea feci pactum quod si habe rem libero s ex ea, & solueretur matrimonium inter nos, quod remaneret apud me dos. postea habui filios, qui decesserunt, & ex eis remanserunt nepotes. Dicitur hīc quod bene possum dotem re tinere. Viuianus.

**Appellatione liberorum nepotes continentur. Bartolus.**

XLVIII. CALLISTRATVS libro secundo *Questionum.*

**S** I dotali instrumento ita stipu latio interposita sit, vt liberorum nomine dos apud maritū resideat: nepotum quoque nomi ne dos retinebitur.

**Maritus non tenetur de periculo nominis si sibi culpa imputari non potest. Bartolus.**

XLIX. PAVLVS libro septimo *Responsorum.*

**M**Æuia marito suo inter alias res dotis etiam instrumen tum solidorum decem tradidit: quo Otacilius eidem Mæuie cauerat, daturum se, cum nuptū ire cœpisset, decem milia ex eo instrumento maritus nihil ex egit, quia nec potuit. **Q**uæsitū est, si dos à marito petatur, an compellendus sit etiā illam sum mam, qua instrumento conti netur, refundere. Respon di, potuisse quidem eum, cui actiones mandatæ sunt, debitorem conue nire, sed si sine dolo malo vel culpa exigere pecuniam non potuit, neque dotis nomine eum con ueniri posse, neque mandati iudicio.

**M**Æuia marito suo inter alias res dotis etiam instrumen tum solidorum decem tradidit: quo Otacilius eidem Mæuie cauerat, daturum se, cum nuptū ire cœpisset, decem milia ex eo instrumento maritus nihil ex egit, quia nec potuit. **Q**uæsitū est, si dos à marito petatur, an compellendus sit etiā illam sum mam, qua instrumento conti netur, refundere. Respon di, potuisse quidem eum, cui actiones mandatæ sunt, debitorem conue nire, sed si sine dolo malo vel culpa exigere pecuniam non potuit, neque dotis nomine eum con ueniri posse, neque mandati iudicio.

quo promiserat quidam Otacilius nomine eidem mulieri se datu rum. x. cum ipsa nuberet. ego maritus constante matrimonio non exegi illa. x. & solutum est postea matrimonium. mulier repetit à me non solū alias res dotales, sed etiam illa. x. qua in dicto instru mento continebantur. Certē dicitur hīc quod si non potui exigere propter aliquam iustam causam, non possum à muliere conueniri actione de dote vel mandati ad. x. p̄dicta. [F V N D V S.] Pater filia suæ nomine dedit mihi in dotem fundum æstimatum: quem fundum obligauerat pater cuidam creditori. ille creditor egit con tra me maritum hypothe. & abstulit mihi fundum. postea solutum est matrimonium. vxor mea quondam repetit à me æstimationem dicti fundi. ego excipio, quia mihi est euictus fundus. & ipsa repli cat dicens, ego non dedi tibi eum in dotem, imò pater meus: & ipse idem pater obligauerat creditori qui mihi (aliās tibi) abstulit: & decessit dictus meus pater non instituta me herede: vnde propter suum factum non potes me repellere. Certē dicitur hic quod dolo patris debet nocere filia, & non viro eius quondam: vnde re pellitur à petitione. Viuianus.

**k** Tradidit. scilicet in dotem, ex quo vir habet vilem actionem: vt. C. de act. & oblig. l. ij. Accursius.

**l** Quo. scilicet instrumento.

**m** Nuptum. id est cum iret ad nubendum siue contrahendum. sic di citur, vado lotum: & vado gestum. Azo.

**n** Nec potuit. vel propter inopiam: vt. s. de dolo. l. nam is. vel ob aliā causam. Accursius.

**o** Petatur. soluto matrimonio, vel etiam constante in casibus in quibus peti potest etiam constante matrimonio.

**p** Summam. scilicet illa decem. Accursius.

**q** Non potuit. scilicet maritus soluto matrimonio.

**r** Conueniri posse. vt. s. de pact. dota. l. ob res. s. fina. & de fun. do. l. si fundum. in fin. & de iure dot. l. si extraneus. & supra eod. l. nupta. s. j. & arg. s. manda. l. si procuratorem. s. fi.

**t** Mandati. potest mulier conuenire maritum soluto matrimonio.

**i** *Interposita.* apparet q̄ propter liberos non re tinetur dos, nisi esset pa ctum. sic supra de pac. do. l. si pater. & sic est contra M. pro Ioan. sed ipse M. dicit superua cum fuisse hoc pactū: vt supra de distr. pig. l. quæsitum. s. si. sed M. o pi. p̄ualet: vt no. C. so luto matrim. l. dos. Item not. hac. l. liberos dici in infinitum. sic infra de verbo. signific. l. libero rum. in princ. quinimò & filij appellatione con tinentur nepotes: vt eo dem tit. l. liberorū. s. sed & Papi. & l. filij. & de le ga. iij. l. vxorem. s. concu bina. Sed arg. contra in fra de testa. tu. l. quod si nepotes. & institu. qui da. tu. pos. s. fin. Item ca re quod hoc pactū va let si decedat mulier: vt hic, & in authē. de nup. s. dotes. coll. iij. & de sanc. episco. s. si verò cō stante. col. ix. non si vir: vt supra de pact. do. l. ij. si autem fiat diuortium dic quod valet si sint li beri, aliās non: vt. infra de do. p̄a. l. j. s. j.

**M**Æuia. ] CASVS. Mæuia cum mihi nuberet, dedit mihi in dotem quasdam res, & vnum instrumentum in quo promiserat quidam Otacilius nomine eidem mulieri se datu rum. x. cum ipsa nuberet. ego maritus constante matrimonio non exegi illa. x. & solutum est postea matrimonium. mulier repetit à me non solū alias res dotales, sed etiam illa. x. qua in dicto instru mento continebantur. Certē dicitur hīc quod si non potui exigere propter aliquam iustam causam, non possum à muliere conueniri actione de dote vel mandati ad. x. p̄dicta. [F V N D V S.] Pater filia suæ nomine dedit mihi in dotem fundum æstimatum: quem fundum obligauerat pater cuidam creditori. ille creditor egit con tra me maritum hypothe. & abstulit mihi fundum. postea solutum est matrimonium. vxor mea quondam repetit à me æstimationem dicti fundi. ego excipio, quia mihi est euictus fundus. & ipsa repli cat dicens, ego non dedi tibi eum in dotem, imò pater meus: & ipse idem pater obligauerat creditori qui mihi (aliās tibi) abstulit: & decessit dictus meus pater non instituta me herede: vnde propter suum factum non potes me repellere. Certē dicitur hic quod dolo patris debet nocere filia, & non viro eius quondam: vnde re pellitur à petitione. Viuianus.

**H**inc obser uauī mil le festeriū ad vnus so ludi seu au rei æstima tionē reduci & ita recte interpreta tum verba legis Papiæ. Instit. de suc cello. liber torum. Cōt.

**+** Concor. e. si legitimus non fuerit accusator. per totum. extra de ac. eu. & gl. eo. c. super verb. legitimus. etiam per totum.

Reprobare non possum quod proba ui.

**a** Limitabis hāc glo. per not. per Spe. in ti. de excep. s. 4. ver. super excep. tione. vt procedat in liberotantiū: non autem in seruo, de quo vide gl. in. l. 2. C. de adul.

**a** Ablatus est. id est euietus. Accursius.  
**b** Repetat. à viro.  
**c** Ait. scilicet mulier.  
**d** Non teneri. s. de euietione. vel dic, id est non repelli exceptione.  
**e** Accursius.

**e** Cui. scilicet patri.  
**f** Extiterit. mulier.  
**g** Mulieri. à viro.  
**h** Obesse. sed cum potest agere de euiet. dum dos fuerit aestimata: vt s. de act. empt. l. creditor. §. pradium. & C. de iure do. l. auia. quo modo excipit? Respons. si excipiat, de euiet. non ager, vt hic: sed act. cedit. vt. s. eo. l. si focer. §. Lucius. si non excipit, de euietione ager: vt. §. pradium. & sic eligat.

**i** Ipsi. scilicet filie, cum habeat causam lucratiuam. & ideo debet ei nocere dolus patris, si agat: vt diximus infra de regu. iu. l. quod ipsis. Azo. Item not. dolum patris nocere filie. sic. j. de iure patro. l. qui contra. & si quis ali. te. prohi. l. j. §. j. arg. contra. j. de Car. edic. l. j. §. ij. in fin. **A D DITIO.** Solue vt no. in. l. diui fratres. infra de iure pat. & per Dy. in. c. non debet aliquis. extra de regu. iur. lib. vi. Sed quantum ad propositum hic, dolus patris nocet filie, sicut dolus cuiuslibet extranei à quo quis causam lucratiuam haberet: vt. l. apud Celsum. §. de auctore. de doli except. secundum Bartolum hic.

**A** Estimatis. **J CASVS.** Titia vxor mea dedit mihi in dotē quādam prædia aestimata. sed fecimus tale pactum simul, quod soluto matrimonio reddam mulieri res dotales quæ extarent, & etiā deteriorationem earum: & quod ipsa redderet mihi si in aliquo eas meliorassem. Item contentum fuit in eodem pacto, quod si quæ illarum rerum non extarēt tempore soluti matrimonij, ego redderem ei aestimationem. postea ego alienaui quasdam de his rebus non consentiente mihi prædicta mea vxore, neque postea ratum habente. postea solutum est matrimonium. ex vi pacti vult mulier sibi restitui dictas res alienatas, vel vult reuocare à possidēte. Certè dicitur hic quod bene potest, ac si non fuissent datæ aestimata. Viuianus.

**k** Deberet. id est si aliquid contingeret propter quod deberet reddi dos, quia sit solutum matrimonium. Accursius.

**l** Aestimatio. præstaretur.

**m** Earum. scilicet rerum.

**n** Volente. maximè aliàs contra, in sit. qui. ali. li. in prin. hæc enim aestimatio pro nulla habetur: vt hic, & C. de iure dotium. l. si inter. etiam quantum ad alienationem: vt. s. de fun. do. l. quod si fundus. Azo. Vel dic hoc casu posse vendi consensu mulieris: vt. s. de pact. do. l. finali. secus vbi nulla est aestimatio, vel recidit ad nullam: vt di. ctis. l. Item hodie videtur etiam in non aestimata posse vendi consensu mulieris: vt in authen. vt immo. antenup. do. ibi, & hæc multum, & c. collat. quinta. Sed illud quo ad cætera idem quod in dona. propter nupt. non quo ad alienationem, & facit supra de iure dotium. l. plerumque. in fine. & l. eam pater. §. cum res.

**o** Venissent. id est venditæ essent à marito.

**A** Estimata. **J CASVS.** Mulier dedit mihi in dotem pannos suos: & fuerunt aestimati, sicut cotidie fit, postea destructi sunt muliere eos portante. Dicitur hic quod nihilominus teneor ei ad aestimationem soluto matrimonio. Viuianus.

**p** Aestimata res. verè scilicet ab homine: vt hic, & supra de iure dotium. l. plerumque. in principio. & l. cum post. §. penult. & de

dona. inter virum & vxor. l. mortis. §. j. & C. de iure do. l. cum do. rem. vel à lege: quia sunt res quæ vsu consumuntur: vt supra de iure do. l. res.

**M** Efficiuntur. id est si efficiantur, est mariti periculum, **Aritus. J CASVS.** Sempronia nupsit Titio, & ei promisit dare dotē: non tamen dedit: & maritus ei promisit reddere soluto matrimonio. postea solutum est matrimonium, & petit mulier ab eo dotem: & ipse existens intra tempora quibus potest opponere exce. non numeratæ dotis, & credens efficaciter teneri, soluit, cum de iure non teneretur. Certè repetere potest. Viuianus.

**M** Efficiuntur. id est si efficiantur, est mariti periculum, **Aritus. J CASVS.** Sempronia nupsit Titio, & ei promisit dare dotē: non tamen dedit: & maritus ei promisit reddere soluto matrimonio. postea solutum est matrimonium, & petit mulier ab eo dotem: & ipse existens intra tempora quibus potest opponere exce. non numeratæ dotis, & credens efficaciter teneri, soluit, cum de iure non teneretur. Certè repetere potest. Viuianus.

**L I.** HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

**A** Estimata res vsu etiā mulieris periculo mariti deterioriores efficiuntur.

**Dos indebitè reddita, condicitur. Bartolus.**

**L II.** TRYPHONINVS libro septimo Disputationum.

**M** Aritus dotem quam non accepit, post diuortium per errorem soluit. repetet: quia non numeratam cauerat. **C** exigi enim ab eo non potuit.

**L III.** IDEM libro duodecimo Disputationum.

**S** I filiofamilias dos data est, ipse quidem dotis actione tenetur: pater autē eius de peculio. Nec interest, in peculio re vel pecuniam dotale habeat, necne: sed quatenus facere potest, hic quoque condēnādus

tantum tollit vnū dubium. **Q**uarto in filio tantum tollit aliud dubium. secunda ibi, Nec interest. tertia ibi, At qui. quarta ibi, At si cū filio. Bartol. **J CASVS.** Titius filiusfam. accepit vxorē, & ipsa dedit ei dotē sine iussu patris sui. postea solutum fuit matrimonium. ista vult agere ad repetendā dotem. Dicitur hic quod filius tenetur ei insolidum: sed pater non, nisi de peculio filij quod habet apud se. Et quod dixi filium teneri insolidum, intelligas verum esse, siue habeat in peculio rem vel pecuniā dotalem, siue nō. Sed quamuis teneatur filius insolidum, non tamen est condemnandus, nisi in quantum peculium facere potest, sicut nec pater de peculio conuētus. & quantum sit in dicto peculio, inspicitur tempore rei iudicatæ. quamuis autem fecerim similitudinem inter patrem & filium quantum ad condemnationem, tamen quantum ad aliud est inter eos quædā differentia: quia pater conuētus de peculio deducit quod sibi debetur à filio, vel quod debetur filiis vel seruis eiusdē patris à filio: filius autem insolidum conuētus in quantum facere potest peculium, non deducto aliquo are alieno. Viuianus.

**u** Tenetur. insolidum, & iure ciuili. H

**x** De peculio. id est peculiotenus, & iure prætorio. H.

**y** Dotalem habeat. scilicet filius qui conuenitur. tenetur enim vtrouque: sed interest, si quæras an teneatur pater: vt. s. de pecu. l. in bona fidei. & s. commo. l. iij. §. si filio. Accursius.

**z** sic quoque. scilicet filius.

**a** Condemnandus est. insolidum. i. non deducto quod patri debetur, sed in tantum in quantum facere potest: vt prædixi. Itē not. vltra peculium: vt subiicit, & s. de iud. l. si filius. sed in alia actione quam dotis insolidum dānaretur filius etiā vltra peculium: vt. s. de pec. l. si quis cum filio. Sed quid prodest hæc condēnatio, cū pater possit statim filio adimere peculium: & sic mulier nihil cōsequitur? Respō. prodest ad tria. Primò, quia pater potest conueniri actione in factum de re iudic. de peculio: vt supra de pecu. l. iij. §. sed & si filius. & de iudic. l. tam ex contractibus. quod prius non erat: licet prima actio sic. Secundò, quia factus paterfamilias conueniretur, nec amplius

Patris dolus an filie noceat.

In vulg. est l. si aestimatis.

Coniuge l. 50. & 52. de re iudica.